mentum fuit hoc, quod oleum vtrumque tantopere quoad naturam conspiret. Sed quidni sapor, odor, color aliaeque notae possent conuenire in oleis, vt aliis corporibus, originis etsi diuersae. Opportune igitur VALENTYNVS (*Verhaa* etc. l. c. p. 193.), verbi diuini olim apud Amboinenses minister, non spernendus hac in re iudex, fatetur, licet oleum Caięput cum oleo Cardamomi quibuslibet notis conueniat, diuersae tamen stirpis progeniem esse.

Iam vero extra omne dubium positum est, verum oleum ex Melaleuca Leucadendro esse. Id quod LINNEVS, Eques, iam anno 1772. (*Diff. Obsf in materiam med. p. 5.*) declarauit, dein FILIVS (*Suppl. l. c.*) confirmauit. Si viro cuidam ex India orientali reduci, honesto et litterato, credendum: ex ligno arboris, quod album est, destillatur (GOETZ in *Comm. Nor. 1731. p. 4.*), quorsum et nomen Caię (*album put* (*lignum*) spectat, nisi potius hoc nomen epidermidem, vt in Betula, albam, qua eminus arbor dignoscitur, respiciat. Ex FOLIIS autem destillatione elici, primum nos edocuit VALENTYNVS (*l. c. p. 193.*), dein RUMPHIVS (*l. c. p. 77.*), qui hac encheireti ex Arbore alba minori Caiu Puti obtineri oleum, spirans Cardamomi fortissimum odorem, vt ipsa folia contrita, innuit, etsi non praecise nomen suctum istud oleo adiungat. Quae ante aliquot annos eiusdem arboris

folia

folia ex loco natali Amstelodamum translata fuerunt, oleum eiusdem naturae et praestantiae ibidem destillatione erogarunt, ac quod foris venit (*Nieuwe vaderlandsche Letter-Oeffningen P. 3. n. 3. bladz 104.* quem vero librum frustra haecenus quaesivi, et *Natuurlyke Historie l. c. p. 216. nota \**). Continetur hoc sine dubio intra folliculos istos exiguos, qui in foliis arboris microscopio deteguntur (V. *Natuurlyke Historie l. c. Tab. 15. fig F.*), similes iis, quos in foliis Hyperici perforati cernimus.

Ex India orientali in Europam transfertur. Magna nominatim copia destillatur in insula Banda, vnde intra ampullas Batauiam dein in Belgium mittitur. Quo tempore ibidem praecise inclaruerit, et quo adiutore, vix certo constitui potest. Mentionem eius vno verbo fecit inter alia olea aromatica a. 1717. LOCHERVS (in *Añ. nat. cur. Cent. 5. et 6. App. p. 157.*) tanquam condimenti infusi Theae et Coffeae. Lipsiae in pharmacopolio LINCKII (*Breslauer Versuche 1719. p. 258.*) iam a. 1719. fuit. Anno circiter 1726. pharmacopolia Amstelodamensia primum intrauit (SCHENDO VAN DER BECK in *Añ. nat. cur. Vol. I. App. p. 123.*). Artem autem destillandi illud quidam WITTNEBEN, Guelpherbytanus, theologiae antea in patria deditus, dein in insula Iava diu commoratus, edocuisse fertur (GOETZ *loc. cit.* item ANON. *Diff. epist. de Ol.*

*Wittneb. p. 9.*), unde et oleum Wittnebianum dictum; an hic ipse vero litterarum commercio de praestantia eius medica Germanos certiores fecerit, non constat. Certe in Germania oleum hoc longe plus celebratis, quam in aliis terris obtinuit, ut in qua pleraque experimenta capta, et adhuc capiuntur. Tacent de eo indices pharmaceutici Anglorum et Gallorum, item libri de materia medica apud hosce euulgati. Quoniam in officinis raro nisi corruptum occurrit, et hinc inde ex seminibus Cardamomi a pharmacopoeis Europaeis destillatur, adscripto licet Caieputi nomine: difficile est genuini characteres suppeditare. Requiritur iudicium viri scientis, qui oleum in ipso loco natali erutum scrutinio subiecit. **CEL. THUNBERGIUS** ibidem quidem eius spectator non fuit, sed quoniam illi in India orientali, scil. Iava, Zeylona, verum oleum examinandi commoda occasio suppedit: e re est, notas ab illo suppeditatas publici iuris facere. Describit (*V. Vet. Acad. Handl. 1782. p. 223.*) illud gramineo viride, fluidum instar spiritus inflammabilis, tamque subtile et purum, ut accensum vel evaporationi commissum ne minimum quidem residui relinquat; spirare camphoram cum aliqua odoris terebinthinacei miscela; odorem, si copiosius et fortius nares ferit, initio esse ingratum, minori autem copia vel dispersa olfactum, valde gratum. Differunt hi characteres in quibusdam ab iis, quos allegat

GOETZIVS (*l. c. p. 5.*), concinnatos ex oleo, quod pro vero illi a peregrinatore honesto oblatum est. Hoc enim limpidum et aliquantisper subflauescens fuit, utique in vitro non omnino repleto nec accurate obturato diutius servatum, odorem sparsit fortem fragrantem initio gratum, sensim subterebinthinatum, tandem Sabinae digitis contritae similem, diutissime perseverantem, saporem edidit aromaticum ad Rorismarini oleum proxime accedentem; demum id pro criterio sinceri habitum, quod guttula vnica temporibus illita n.orsus sensum in oculi cantho interiori et lacrymas cieret. Addo hocce oleum aquae instillatum eidem supernatare et aëre libero facile auolare. Plures notas adiungerem de solubilitate eius in spiritu vini, de habitu eiusdem in connubio acidorum mineralium aliasque, nisi semper metuendum, ne cum adulterato oleo res fuerit. Varia tamen huius generis experimenta ab ANONYMO (*l. c.*), CARTHEUSERO (*Diff. de oleo Kainput in diff. physico - chym. ac med. p. 89. sqq.*), cl. ADAMI (*Diff. de Oleo Czieput p. 20.*), capta, iucunde leguntur.

Viridi vel viridescente colore plerumque venale comparet, qui color autem a multis non essentialis sed aduentitius habetur; cui tamen sententiae effatum THUNBERGII aduersum est. Creditum nuper, viredinem esse vegetabilis naturae et baccae vel herbae

additamento deberi (DEHNE in CRELLS *chem. Journ.* P. I. p. 112.), nominatim resinae Millefolii (HEYER *loc. cit.* P. 3. p. 102.). Verum manifesta vestigia cupri analysi chemica aliquando reuelavit. Et hoc quidem vel sub destillatione in vasis cupreis stanno obductis (BINDERHEIM in CRELLS *chem. Entd.* P. 3. p. 81.), vel per moram in ampullis cupreis, quibus oleum ex India transmitti solet (HEYER *l. c.* P. 11. p. 256.), solui et sese admisceri potuit. Fraude quoque aliquando viredinem impertierunt oleo spurio, vt genuinum referret. Quin coniectura est, oleum modo Rorismarini, quod fraudulentis admiscerent, hoc colore imbutum fuisse (*l. c.* P. 11.). Si a cupro viredo provenit: coeruleo viride comparet oleum; si a resina addita: profundius viride minusque pellucidum conspicitur (*l. c.* P. 3.). Conclusio ex hisce, praxi medicae maxime profutura inde enascitur haec, oleum Caieput coeruleo viride non parum suspectum esse. Nam licet et cuprum nuperius medicamenti iura obtinuerit, et in quibusdam malis conducatur, quibus oleum Caieput idoneum est: sunt tamen alia, contra quae oleum Caieput praecipitur, in quibus miscela cupri neququam concedi potest. Forsitan et oleum viridescens ex specie Cardamomi elicatum fuit; etenim ex seminibus Cardamomi maioris oleum albo viridescens euocarunt SPIELMANNVS et HERMANNVS (*Diff. de Cardamomo* p. 33.) et, quod expulsum ex

Carda-

Cardamomo longo s. medio, coloris pallidi in flauo viridem inclinantis fuit (ANON. *Diss. epist. de Oleo Kajuput p. 14.*).

De ipso modo oleum genuinum in India eruendi, et proportione, qua foliis inest, nihil fere constat, quam quae RUMPHIVS memoriae reliquit. Siccata scilicet folia postquam noctu aqua macerata fuerint, destillationi subiiciuntur. Oleum vero, quod prodit tenue, pellucidum subtile Cardamomique odorem fortissimum spirans, exigua modo quantitate praebent, vt ex duobus faccis istis foliis repletis vix tres eius drachmae expellantur. Ratio inde cognoscitur insignis pretii, quo genuinum venditur, simulque multiplicis illud adulterandi artis. In Suecia olim quaeuis vncia dimidii ducati aurei pretio venit, CELTHVNBURGII autem cura iam dimidio vel minori valore ibidem in officinis prostat (*l. c. p. 226.*). Exemplum adulterationis huius olei hoc esto, quod Belgae olim oleum Anthos tantillo oleo Cardamomi subinde et pauxillo camphorae commiscuerint hancque miscellam grata viredine imbuerint (CRELLS *chem. Entd. P. 3. p. 83.*).

Insectorum naturae oleum Caieput valde aduersum est. Instillatum illis, vel cistulae modo, cui includuntur, mox necantur. Circulus si eo circa

cateruam formicarum formatur, quasi inebriantur, vacillant et paullo post pereunt. Commodum ideo est ad tuendas vestes et collectiones rerum naturalium contra insecta illas depascentia. Avium vel aliorum animalium exuviae si Dermeste lardario similique insecto eroduntur, instillatis aliquot eius guttis mox fugam capit (THUNBERG. *l. c.* p. 227.).

Sed nostra praeprimis scire interest, quam efficaciam in corpus humanum exerat. Genuinum oleum corpus vehementer calefacit, sanguinem aliosque humores exagitat, nervos stimulat et subtili sua natura per lentos humores penetrat, sicque eos attenuat et sudorem copiose pellit. Aethereorum oleorum scimus haec esse communia. Sed aliis prout maiori efficacia antistat; ita vel maxime vim antispasmodicam sibi priuam habere experientia constat. Hanc eamque certam quum sefter: nolo multos istos titulos morborum repetere, contra quos chirurgus quidam naualis in Indiam orientalem profectus (*Breslauer Verf.* 9. p. 258. sq.), BEYERVS (*Bresl. Verf.* 25. p. 569.), SCHENDO VAN DER BECK (*Act. nat. curios. Vol. I. App. p. 111.*) et GOETZIVS (in *Comm. Nor.* 1731. p. 4.) oleum hocce valere ambigua subinde fide indicarunt, inter quos quidem occurrunt nonnulli, quibus curandis et per alios constitit illud par esse.

Inter

Inter alia potiora leuius meritum videtur, quod sudorem pellat efficaciter, ob quam ipsam tamen vim, quam vnice tangit RYMPHIVS, Indis valde acceptum est. Haec forsitan in causa est, quod in oedemate et hydrope anasarca profecerit (CARTHEVS. *Diff. de oleo Kaiuput in Diff. phys. chym. ac med. p. 105.*); prout pluries audaci consilio, etsi non infelici, febris intermittens sudoriferis profligata, in qua nominatim oleum Caieput laudem obtinuit vino sumtum ante paroxysmum (experientia VALENTYNI in *Verkaal, l. c.*).

Eminet vero praecipue virtute in morbis spasticis et conuulsivis, qui multiplicem scenam in corpore humano ludunt, casibus adeo grauioribus, et hisce qui aliorum remediorum vim eludunt, idque in vtroque sexu. Huius loci sunt conuulsiones, corpus vniuersaliter corripientes in homine, cuius pedes versus caput contrahebantur caputque rursus versus pedes sub sensuum perfecto dispendio (ANON. *Diff. epist. p. 18.*); casus quoque epileptici cuiusdam (GÖTZE *l. c. p. 5.*). Choream St. Viti feliciter fugat fide praesertim grauiissima ill. virorum MEIBOM (ANON. *Diff. epist. p. 17.*) et WERLHOFFII (*Oper. ed. WICHM. p. 711. not. \* ENGEL Syll. epist. Werlh. p. 192.*), quin etiam tum, quando praestans alias cortex peruuianus et oleum animale Dippelii huic malo tollendo non sufficiunt. Qui ex eodem fonte, vitiosa irritabilitate,

pullulant spasmi hysterici idem saepe agnoscunt auxilium (WERLH. *Op. l. c.* MEIBOM in ANON. *Diff. epist. p. 17*). Adiungo hic catalepsiñ ex lapsu, quam levavit insigniter, etsi illa ob penuriam olei perfecte curari non potuit (GOETZE *l. c. p. 5*).

Transeo ad tribus huius vitia partialia; quorum refero conuulsiones capitis (GOETZE *l. c.*), deglutitionem ex spasmo post praegressum catarrhum impeditam (ANON. *Diff. epist. p. 20*), motus conuulsivos pedum vel brachiorum in grauiditate pariter ac post puerperium ingruentes (MEIBOM in *Diff. ep. cit. p. 16*), dolores ventris cum ructuum crebra eruptione ex spasmo ventriculi et intestinorum (NEBEL in *Aff. nat. cur. Vol. 8. p. 405*). Cardialgiae spasmodicae etiam medetur. Testis huius efficaciae gravis est, TREW, qui saepius hocce oleo in spasmis ex voto vsus, pluribus casibus et hanc praecise exploravit (*Comm. Nor. 1734. p. 35. 1742. p. 303. Cfr. l. c. 1739. p. 75*). Cardialgia a podagra retrogressa orta pluries quoque hocce oleo deuicta fuit (WERLHOF. *Op. ed. WICHM. P. 2. p. 710*). Spasticae sine dubio naturae fuere dolores isti atroces post partum, huius olei beneficio discussi (*Comm. Nor. 1739. p. 75*). Conuulsiones faciei puellae inunctio eius sedauit (THVNB. *l. c. p. 227*).

Neruos

Nervos praeterea paralytice affectos liberat. Inunctionem olei in membris mane et vesperi factam hoc scopo iam VALENTYNVS (*l. c. p. 193.*) impensius laudavit. Interno autem eius usu conualuit hypochondriacus quidam, stupore paralytico brachii cum vertigine et memoriae insigni labe diu correptus (MELBOM in ANON. *Diff. epist. p. 16.*). Alius, qui ex febre tertiana suppressa atrocem dolorem colicum et dein amaurosin contraxerat, illius ope cum constantia utroque malo liberatus est (TREW in *Comm. Nor. 1727. p. 187*). Haecce coecitatis species alias in mentem reuocat, contra quas pariter profecisse oleum fertur, cataractas et maculas oculorum (SCHENDO V. D. BECK *l. c.*). Surditas vero octo dierum, post variolas infantem grauius affligentes residua, intra paucos dies disparuit captis aliquot guttis interne iuncta eius in aures per gossypium applicatione et pone aures inunctione (LENTIN *Krankh. am Oberharze p. 31.*).

In odontalgia a carie fascini instar dolorem sedat (GOETZE *l. c. p. 5.* LINN. *Diff. Obs. in M. m. p. 5.*) gossypio instillatum et eroso denti inditum; nec hacce in re aliis oleis aethereis calidioribus, ut Caryophyllorum, Origani, rel. cedit (SCHENDO *l. c.*). Sed et in eo dentium dolore praestantissimum est, qui ex refrigerio et rheumatica causa oritur (THUNBERG *l. c. p. 224*). Rheumatismi chronici et affinis mali,  
arturi-